NEWS RELEASE

2016年 2月 22日

報道関係各位

株式会社 鎌倉ハム富岡商会 管理部

神奈川県鎌倉市岩瀬 961番地

 TEL 0467-44-2186

FAX 0467-45-1503

株式会社 鎌倉ハム富岡商会 新工場竣工のお知らせ

～伝統製法を守り、時代の求める商品開発や製造体制の実現へ～

 株式会社鎌倉ハム富岡商会（本社：神奈川県鎌倉市 社長：邉見裕之）は、2月 20日、

新工場竣工式を行いましたので、お知らせ致します。

 鎌倉ハム富岡商会は、明治 33年（1900年）の創業以来、発祥の地である鎌倉で、伝統

の製法による「鎌倉ハム」の美味しさを提供するとともに、厳しい品質管理体制で、安全・

安心なハム・ソーセージ製品をお届けしています。

 このたび新工場竣工にあたり、伝統と製法へのこだわりを守りながら、市場ニーズに応

えた時代の求める商品の開発や製造体制を構築し、さらにはソーセージ作りなどの体験教

室、西洋の食文化としての「ハム」が伝えられた歴史や受け継がれる伝統の製法を紹介す

る見学施設並びに直営ショップを併設することで、ハムづくりが始められた「鎌倉」の地

で育まれた「こだわりの美味しさ」を一人でも多くのお客様にお伝えするとともにブラン

ドイメージの向上を図ります。

●新工場の概要（竣工後）

                新工場棟 外観

1．所在地：神奈川県鎌倉市岩瀬 961（工場長：荒井 徹）

2．総従業員数：196人（2016年 1月末時点、外部委託除く）

3．総延床面積：6721㎡（竣工前 3721.17㎡）

4．生産能力：1800トン／年（竣工前 1400トン／年）

5．総工費：約 22億円

6．新工場の特徴：

 ①ソーセージ手作り体験教室の実施（2016年 7月 21日オープン）

 「作る楽しみ」「食べる楽しみ」「生命の恵み」

など食育の観点から食べることの大切さを学ぶ

とともに、鎌倉ハム富岡商会の伝統やこだわり

をお伝えします。また、地域の皆様の他、観光

客の皆様へも体験を通して、「鎌倉」さらには

「日本」の「食」へのこだわりをお伝えします。

※事前予約（有料）が必要となります。

②各種見学施設（展示室・見学通路など）の設置（2016年 6月 1日オープン）

※ご自由にご覧いただけます。（一部期間を除く）

  百年を超える歴史や、鎌倉ハム富岡商会の美味しさの秘密がご覧いただけます。

 ③工場直営ショップによる自社商品の販売（2016年 6月 1日オープン）

 営業時間 10：00～18：00

こだわりの美味しさをお土産としてご購入いた

だけます。販売商品は、看板商品である「熟成

ロースハム」「熟成あらびきソーセージ」の他

工場直営ショップ限定商品の販売も計画してい

ます。

※ご自由にご覧いただけます。（一部期間を除く）

●「鎌倉ハム富岡商会」のご紹介

1．概要

商 号 株式会社 鎌倉ハム富岡商会

資本金 6,000万円

事業所 本社・工場（鎌倉市岩瀬）

東京営業所（東京都品川区）

      直営ショップ（鎌倉小町本店、鎌倉東急店）

2．主力商品

「熟成ロースハム」     「熟成あらびきソーセージ」     「和風豚角煮」

3．沿革（ブランドストーリー）

1900年（明治 33年）  富岡周蔵が大船軒からハム製造部門を独立させ、本格的な

ハム製造を開始させたことにより鎌倉ハム富岡商会創業

1910年（明治 43年）  横浜の製氷会社と契約し、日本で最初の冷蔵庫利用による

ハム製造を開始

スライスドハム缶詰の製造開始

1921年（大正 10年）  自社工場内に電力利用による冷蔵庫棟を建設

1929年（昭和 4年）   日本に飛来したドイツの飛行船「ツェッペリン伯号」の

機内食メニューに鎌倉ハムの一品が記される

1938年（昭和 13年）  ボンレスハムの製造開始

1964年（昭和 39年）  東京オリンピックで納入業者に決定しスポーツの祭典を

「食」の分野からサポート

  2016年（平成 28年）  体験教室や歴史資料展示室を併設した工場が竣工

●2月 20日竣工式のご報告

AM10時より本社新工場にて、竣工式を開催いたしましたので、あわせてご報告いたしま

す。

【ご来賓コメント】

・鎌倉市 市長  松尾 崇 様

新工場竣工誠におめでとうございます。

ご存知のように「鎌倉」には長い歴史があ

りますが、鎌倉ハム富岡商会は鎌倉市民に

とってなじみが深く、百年以上に亘り受け

継がれた技術と伝統の下で、これからも

「鎌倉」そして「日本」のトップブランド

として君臨されることが、大きな誇りでも

あります。新工場竣工を機に、ますますご

発展されるとともに、「鎌倉」の繁栄へ一層寄与されることを心より期待しております。

【竣工式の様子】

                     午前 10時より 3階本社事務所にて、竣工式

が執り行われました（出席者 40名）。多く

のご来賓ならびに関係者の皆様に出席いた

だきました。終了後は、「歴史展示室」（6月

1日オープン）などの施設見学会を開催しま

した。

本件に関するお問い合わせは…

株式会社鎌倉ハム富岡商会 管理部 西浦まで

TEL0467-44-2186    FAX0467-45-1503